连纪办发〔2016〕18号

关于印发《连云港市党风廉政

新闻宣传工作考核办法》的通知

各县区纪委、监察局，市纪委、监察局各派驻（出）纪检监察机构，市各直属单位纪检组（纪委）、监察室，驻连部省属单位纪检组（纪委）、监察室（处），市纪委、监察局机关各部门：

根据中央纪委、省纪委加强党风廉政新闻宣传工作的要求，结合我市纪检监察工作实际，对《连云港市党风廉政新闻宣传工作考核办法》进行了重新修订。现印发给你们，请遵照执行。

中共连云港市纪委办公室

2016年4月25日

连云港市党风廉政新闻宣传工作考核办法

为更好发挥党风廉政新闻宣传工作职能作用，根据省纪委宣传部《关于开展全省党风廉政新闻宣传考评工作的实施意见》，结合我市实际，特制定本办法。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话特别是在新闻舆论工作座谈会上的重要讲话精神，认真落实中央、省、市纪委全会和全省纪检监察系统宣传工作会议的部署要求，紧紧围绕党风廉政建设和反腐败工作中心，按照“以评促建、重在激励、整体提升”的思路，坚持“实事求是、客观公正、科学合理”的原则，对全市党风廉政新闻宣传工作进行分类考核，为全市党风廉政建设和反腐败工作提供强大精神动力和舆论支持。

二、考核对象

从2016年起，市纪委将对各有关纪检监察机构和市纪委监察局机关各部门进行分类考核，主要分为三种类型：1、各县区纪委、监察局；2、市纪委、监察局各派驻（出）纪检监察机构，市各直属单位纪检组（纪委）、监察室，驻连部省属单位纪检组（纪委）、监察室（处）；3、市纪委、监察局机关各部门。

三、考核内容

（一）媒体类刊播稿件情况

包括本单位采写以及邀请记者采写，被报纸、电视、广播、杂志、网络等媒体刊播的新闻稿件。

1、中央级主要媒体刊播稿件。在新华社（含内参）、《求是》杂志、《人民日报》（含内参）、中央电视台、中央人民广播电台5家中央级媒体，《中国纪检监察报》、《中国纪检监察》杂志（含内参）、《党风廉政建设》3家中央纪检监察核心媒体，以及新华网、人民网、中央纪委监察部网站3家中央级主要新闻网站刊播的稿件。

2、省级主要媒体刊播稿件。在《新华日报》（含清风扬帆专版）、江苏卫视（含廉政时空栏目）、江苏人民广播电台3家省级主要媒体，以及新华报业交汇点、江苏广电荔枝云、中国江苏网3家省级主要新闻网站及移动客户端全媒体刊播的稿件。

3、市级主要媒体刊播稿件。在《连云港日报》（含山海廉韵专版）、连云港电视台、连云港人民广播电台3家市级主要媒体，“山海廉韵”网站、微博、微信3个市纪检监察核心媒体刊播的稿件。

稿件内容必须是各县区各部门（含下级）纪检监察机关主导或牵头负责的重点工作。与党风廉政建设直接关联度不高的稿件，单纯通报案件或“四风”问题类信息，不列入统计范围。刊播的新闻评论、纪实文学、新闻漫画等稿件，评论、报道的内容必须是各县区各部门发生的新闻事实或作者身份是纪检监察干部。

（二）其他类宣传报道情况

1、组织媒体集中采访报道。主要是邀请组织中央或省级3家以上重要媒体对本县区本部门党风廉政建设和反腐败工作中推出的创新经验、典型做法、先进人物进行集中采访报道的活动。

2、提供新闻线索综合采用。主要是提供本县区本部门党风廉政建设和反腐败工作动态、经验做法、阶段性工作亮点及成效等，被中央、省级纪检监察机关或媒体综合文章或综述报道采用的新闻线索。内容必须是本县区本部门（含下级）纪检监察机关主导或牵头负责的重点工作。与党风廉政建设直接关联度不高的稿件，单纯通报案件或“四风”问题类信息，不列入统计范围。

三、考核标准

（一）中央级主要媒体稿件计分标准

1、对在中央级主要媒体刊播的稿件，按照稿件刊播位置、性质、篇幅（时长）、重要性、影响力大小的顺序，将稿件分为A、B、C、D、E、F、G共7类稿，分别按每篇14分、12分、10分、8分、6分、4分、2分的标准进行分类计分。（详见附件1）

2、对在新华网、人民网、中央纪委监察部网站3家中央级新闻网站刊发的原创稿件，划分为A、B、C共3类稿，分别按每篇6分、4分、2分的标准进行分类计分。（详见附件3）

3、同一内容稿件在不同媒体刊发可累计计分。

（二）省级主要媒体稿件计分标准

1、对在省级主要媒体刊播的稿件，按照稿件刊播位置、性质、篇幅（时长）、重要性、影响力大小的顺序，将稿件分为A、B、C、D、E、F、G共7类稿，分别按每篇7分、6分、5分、4分、3分、2分、1分的标准进行分类计分。（详见附件2）

2、对在新华报业交汇点、江苏广电荔枝云、中国江苏网3家省级新闻网站及移动客户端全媒体刊发的原创稿件，划分为A、B、C共3类稿，分别按每篇3分、2分、1分的标准进行分类计分。（详见附件3）。

3、同一内容稿件在不同媒体刊发可累计计分。

（三）市级主要媒体稿件计分标准

1、对在市级主要媒体刊播的稿件，按照刊播位置、性质、篇幅（时长）、重要性、影响力大小的顺序，划分为A、B、C共3类稿，分别按每篇2分、1分、0.5分的标准进行分类计分。（详见附件5）

2、对在“山海廉韵”网站、微博、微信3个市纪检监察核心媒体刊发的原创稿件，划分为A、B、C共3类稿，分别按每篇2分、1分、0.5分的标准进行分类计分。（详见附件5）

3、同一内容稿件在不同媒体刊发可累计计分。

（四）其他类宣传报道计分标准

1、媒体集中采访报道计分标准。根据媒体刊播情况、活动影响力等，分别相应计分。活动题材被省级以上媒体刊播（不含转发稿件的网络媒体）数在3-4家、5-8家、9-12家、13-16家、17家以上的，相应的活动分别计6、8、10、12、14分。（详见附件1）媒体集中采访报道活动计分，不影响正常媒体刊播稿件计分。
2、提供新闻线索综合报道计分标准。按篇幅（时长）、重要性、影响力大小的顺序，将稿件分为中央级媒体A、B、C、D共4类稿，分别按每篇3分、2.5分、2分、1.5分的标准进行分类计分；省级媒体A、B、C、D共4类稿，分别按每篇2分、1.5分、1分、0.5分的标准进行分类计分。（详见附件4）

3、附加分计分标准。重大宣传报道活动、稿件或者稿件反映的经验成效，受中央领导、中央纪委监察部领导批示肯定的附加10分，受省委领导、省纪委监察厅领导批示肯定的附加5分。受市委领导、市纪委领导批示肯定的附加3分。稿件中有报纸整版、杂志4个页面以上或电视、广播15分钟以上专题新闻的，在中央主要媒体刊播的附加4分，在省级主要媒体刊播的附加2分，在市级主要媒体刊播的附加1分。稿件中新闻线索一律不附加分。

五、考评实施

为确保考评的公平公正，市纪委宣传部将通过“分类考评、季度通报、年度总评”相结合的形式，对被考评对象党风廉政新闻宣传工作情况进行综合考核，负责对上报的稿件和统计明细表严格查证审核，防止“滥竽充数”，防止乱计分、多计分。

1、实行宣传报道情况“季报制”。各单位须于每季度最后一个月18日前，将当季刊播的稿件（复印件）及统计明细表（附件6、7、8）报市纪委宣传部，汇总后报省纪委宣传部。

2、实行季度排名情况“通报制”。市纪委宣传部每季度对各县区、有关单位和市纪委机关各部门的党风廉政新闻宣传工作情况进行分类排名，并分别在一定范围内予以通报。

3、实行年度宣传报道“考评制”。市纪委宣传部年底将按照查证核实确定的总积分，对各县区、有关单位和市纪委机关各部门等进行分类考核、分类排名，分别评选出全市党风廉政新闻宣传工作先进单位和先进个人若干个，适时进行通报表彰。有关单位须在12月18日前将全年刊播的稿件（原件，时间范围从当年1月1日起至12月18日截止）及统计明细表、刊稿数量排名前3名的通讯员及其刊稿统计明细表一并上报。

附件1：中央级主要媒体稿件及集中采访报道活动分类计分标准

附件2：省级主要媒体稿件分类计分标准

附件3：中央级新闻网站、省级新闻网站及移动客户端全媒体稿件分类计分标准

附件4：中央和省级媒体刊用新闻线索分类计分标准

附件5：市级主要媒体稿件分类计分标准

附件6：季度媒体刊稿情况统计表

附件7：季度媒体集中采访报道活动情况统计表

附件8：季度媒体刊用新闻线索情况统计表

附件1

中央级主要媒体稿件及集中采访报道活动分类计分标准

	项目

类别
	媒体集中采访报道活动分类
	中央级主要媒体稿件分类标准

	中央级主要媒体（5家）
	中央级纪检监察核心媒体（3家）

	新华社
	求是
	人民日报
	中央电视台
	中央电台
	中国纪检监察报
	中国纪检监察

(含内参)
	党风廉政建设

	A类

14分/篇·场
	省以上媒体刊播17家以上
	《新华每日电讯》一版头条；《国内动态清样》稿件；3000字以上
	3个页面以上；4500字以上
	一版头条；《人民日报·内参》3个页面以上；3000字以上
	“新闻联播”稿件；8分钟以上的专题新闻
	“新闻与报纸摘要”；8分钟以上的新闻
	一版头条；3000字以上
	3个页面以上；4800字以上
	3个页面以上；4500字以上

	B类

12分/篇·场
	省以上媒体刊播13-16家
	《新华每日电讯》一版右头条； 2500-3000字
	2.5-3个页面；3500-4500字
	一版右头条；《人民日报·内参》2.5-3个页面；2500-3000字
	“新闻30分”稿件；5-8分钟的专题新闻
	“新闻纵横”；5-8分钟的新闻
	一版右头条；2500-3000字
	2.5-3个页面；4000-4800字
	2.5-3个页面；3500-4500字

	C类

10分/篇·场
	省以上媒体刊播9-12家
	《新华每日电讯》一版稿件； 2000-2500字
	2-2.5个页面；3000-3500字
	一版除A、B类之外的稿件；《人民日报·内参》2-2.5个页面；2000-2500字
	“新闻直播间”稿件；2-5分钟的专题新闻
	“央广新闻”稿件；2-5分钟的新闻
	一版除A、B类稿之外的稿件；其他版左头条；2000-2500字
	2-2.5个页面；3200-4000字
	2-2.5个页面；3000-3500字

	D类

8分/篇·场
	省以上媒体刊播5-8家
	《新华每日电讯》除一版之外的其他各版左右头条； 1500-2000字
	1.5-2个页面；2200-3000字
	除一版之外的其他各版左右头条；《人民日报·内参》1.5-2个页面；1500-2000字
	“晚间新闻”稿件；2分钟以下的专题新闻
	“全国新闻联播”；2分钟以下的新闻
	除一版之外的其他各版右头条；1500-2000字
	1.5-2个页面；2400-3200字
	1.5-2个页面；2200-3000字

	E类

6分/篇·场
	省以上媒体刊播数3-4家
	1000-1500字
	1-1.5个页面；1500-2200字
	1000-1500字
	除ABCD类稿之外的其他新闻稿件
	除ABCD类稿之外的其他新闻稿件
	加框或加“编者按”、“编后”的稿件；1000-1500字
	1-1.5个页面；1600-2400字
	1-1.5个页面；1500-2200字

	F类

4分/篇·场

	800-1000字
	0.5-1个页面；800-1600字
	800-1000字

	500-1000字
	0.5-1个页面；800-1600字
	0.5-1个页面；800-1600字

	G类

2分/篇·场

	800字以下
	除ABCDEF类稿之外的其他新闻稿件
	800字以下；图片新闻

	500字以下；图片新闻
	0.5个页面以下；800字以下；图片新闻
	0.5个页面以下，800字以下

附件2

省级主要媒体稿件分类计分标准

	项 目

类 别
	新华日报

（含清风扬帆专版）
	江苏卫视

（含廉政时空专栏）
	江苏人民广播电台

	A类

7分/篇
	一版头条；3000字以上
	“江苏新时空”稿件3分钟以上；8分钟以上的专题新闻
	“江苏新闻联播”3分钟以上；8分钟以上的新闻

	B类

6分/篇
	一版右头条；2500-3000字
	“江苏新时空”稿件2-3分钟；5-8分钟的专题新闻
	“江苏新闻联播”2-3分钟；5-8分钟的新闻

	C类

5分/篇
	一版除A、B类稿之外的稿件；其它版面稿件左头条；2000-2500字
	“江苏新时空”稿件1-2分钟;3-5分钟的专题新闻
	“江苏新闻联播”1-2分钟以上；3-5分钟的新闻

	D类

4分/篇
	其它版面稿件右头条；1500-2000字
	“江苏新时空”稿件1分钟以下； 3分钟以下的专题新闻
	“江苏新闻联播”1分钟以下；3分钟以下的新闻

	E类

3分/篇
	加框或加“编者按”、“编后”的稿件；1000-1500字

	F类

2分/篇
	500-1000字

	G类

1分/篇
	500字以下，图片新闻

附件3

中央级新闻网站、省级新闻网站及移动客户端全媒体稿件分类计分标准

	项 目

类 别
	中央级新闻网站
	省级新闻网站及移动客户端全媒体

	新华网
	人民网
	中央纪委监察部网站
	交汇点
	荔枝云
	中国江苏网

	A类

中央级6分、省级3分/篇
	2000字以上
	2000字以上
	2000字以上
	2000字以上
	2000字以上
	2000字以上

	B类

中央级4分、省级2分/篇
	800-2000字
	800-2000字
	800-2000字
	800-2000字
	800-2000字
	800-2000字

	C类

中央级2分、省级1分/篇
	800字以下
	800字以下
	800字以下
	800字以下
	800字以下
	800字以下

附件4

中央和省级媒体刊用新闻线索分类计分标准

	项 目

类 别
	中央级主要媒体

（新华社、求是、人民日报、中央电视台、中央电台、中国纪检监察报、中国纪检监察、党风廉政建设、新华网、人民网、中央纪委监察部网站）
	省级主要媒体

（新华日报、江苏电视台、江苏广播电台、交汇点、荔枝云、中国江苏网）

	A类

中央级3分、省级2分/条
	800字以上；40秒以上
	800字以上；40秒以上

	B类

中央级2..5分、省级1.5分/条
	500-800字；20-40秒
	500-800字；20-40秒

	C类

中央级2分、省级1分/条
	200-500字；10-20秒
	200-500字；10-20秒

	D类

中央级1.5分、省级0.5分/条
	200字以下；10秒钟以下
	200字以下；10秒钟以下

附件5

市级主要媒体稿件分类计分标准

	项 目

类 别
	市级主要媒体
	市纪委核心媒体

	连云港日报

（含山海廉韵专版）
	连云港电视台
	连云港人民广播电台
	“山海廉韵”

网站
	“山海廉韵”

微博
	“山海廉韵”

微信

	A类

2分/篇
	头版；1000字以上
	5-8分钟专题新闻
	5-8分钟专题新闻
	2000字以上
	2000字以上
	2000字以上

	B类

1分/篇
	除A类之外的稿件； 800字以上
	2-5分钟专题新闻
	2-5分钟专题新闻
	800-2000字
	800-2000字
	800-2000字

	C类

0.5分/篇
	800字以下；图片新闻
	2分钟以下专题新闻
	2分钟以下专题新闻
	800字以下；图片新闻。
	800字以下；图片新闻。
	800字以下；图片新闻。

附件6
＿＿＿＿＿年第＿＿＿季度媒体刊稿情况统计表

填报单位：                                                                         填报日期：

	序号
	稿件题目
	刊发媒体
	刊发日期
	体 裁
	刊稿版面
（栏目）
	位 置
	篇 幅
（时长）
	有无加框、加“编者按”或“编后”
	领导批示
	计 分
	备注

	1

	2

	3

	4

	合 计

附件7

＿＿＿＿＿年第＿＿＿季度媒体集中采访报道活动情况统计表

填报单位：                                                                        填报日期：
	媒体集中
采访报道
活动内容

	刊播稿件
媒体家数

	刊稿媒体名称
	稿件题目
	刊发日期
	体 裁
	刊稿版面（栏目）
	位 置
	篇 幅（时长）
	领导批示
	备注

	媒体1

	媒体2

	媒体3

	媒体4

	媒体5

附件8

＿＿＿＿＿年第＿＿＿季度媒体刊用新闻线索情况统计表
填报单位：                                                                        填报日期：
	序 号
	稿件题目
	刊发媒体
	刊发日期
	体 裁
	刊发线索篇幅
（时长）
	计 分
	备注

	1

	2

	3

	4

	合 计

- 8 -
1
— 1 —